
Bedřich Václavek 
K SOCIOLOGII FILMU 

Sociologa na filmu musí zajímati především jeho produkce. Aniž chceme ji zevrubně 
analyzovati, budeme pouz.e konstatovati několik fakt, jež přispějí nám k sociologické
mu ozřejmění filmu-výrobku, filmu-uměleckého díla. 

Filmový průmysl je nejmladší z velikých odvětví průmyslových. Proběhl za čtvrt 
století všemi fázemi od jednotlivého podnikání malého podnikatele až k velkokapita
listické koncentraci, fázemi, jimiž jiná odvětví probíhala mnohem pomaleji. Koncen
trace tato však je jen organizační a finanční - produkce sama byla v zájmu mnoho
tvárnosti filmu decentralizována, ba systematicky zeměpisně rozdělena. Obepíná 
dnes zemi. Odtud je dnes filmový obchod internacionální. Jakožto průmyslový pro
dukt a artikl obchodu jest film právě tak průmyslem a obchodem jako co jiného 
a platí o něm pro budoucnost totéž co o socializaci průmyslové výroby a organizaci 

distribuce vůbec. Neboť~ jest věcí!-j_!!_~tu dnes ]~_otř~bnou, a!!~~~~~ tedy_z:iJst~_-" 
ti balonkem kapitalistických-1nt~,j~];:0_<!'1"!!~~tšin'!l1i~st'. Filmový průmysl jest 
Ov;~m, jaKoiafZUateellniCKJ-VJspělá výroba, této socializaci bliŽŠí než obory technic
ky zastaralé (spolupráce velkého počtu lidí; veřejný zájem o něj; propůjčování konce
sí společnostem atd.). 

Film jest tl'Picl<:ím pro<f:uktem doby, Šíl~nf tempo její, pozemská fantazie nejprud
ší aktU'3:HiY"J~j přinesla. Formovala jej technika a obecenstvo. Obecenstvo: lidé, přes 
d~:~·nanej~š--~~~~am~~()_spích~~~--ne~idJlě, i když se b~".í. Ji_D:~' 
U n"iChž ·typíékým_ znakem Jejkh _zaměstnání~ zde_ cht~J!_.~~~-~~~i!i._„~roto 
se-film stal nejzábavnějším-·á nejserióznějším uměním doby, nejmodernější zábavou 
'mas~· NaStoupil na ffiíSto-tliVádla; jCž je zťratllo1 protože se stalo věcí úzké vrstvy vzdě

.. Janecké. Miliardaiiii,-jez l)y!ivynákládány v době hóspodářské bídy na výrobu filmů, 
· platilO-Iidstvo tribut své fantastické iluzionistice. Statistiky ukazují, že film existuje 
především pro moderní lidi, kteří se dávají nésti dobou a žijí nevědomky podle záko-

c: 

nů, jež předpisuje přítomnost. T~~--.P.~~-!Ě~-~~~~--~-živ_~~~fl(du ~~~my~_hg 
~stá n~v_štěya kina. Pro lidi však, kteří svým pov~~án~~-~Y-~2~P.~~Af- _ \; 
·ském zřízenf..§.tarší...d.o,by __ _(~a_pří_~ad řemes~!c_i) n~bp ktefí_s~_ ~dlou~~~i __ od široké 
půdy obecnosti zvláštními zájffiy ~Sůb_~ífli~]věd_c_i), _l_lemá film_ tako~éh-o významu. -

,------- - -------·--------~---------- -



" E 
iC 
·;;;. „ 
c 
·;:; „ 
"' "" ..... 
"" w 

5 
u 

~ 
::c 
u 
,;;;: 
"' w 

"' 

Film je novým druhem umění, vyplynuvším ze změněných poměrů technicko
-ekorwmických a duchově-sociologických. Stroj hraje v něm vynikající úlohu. I ducho
vý obsah jeho stojí a padá s jeho technikou. Jest to umění vyráběné strojem. Jest 
pravým dílem kolektivní práce. I spisovatel libreta, i režisér, i herec, každý z nich jest 
jen článkem velikého průmyslového aparátu, do něhož zapadá jako součást nezbytná 
sice, ale podřizující se celku. 

,r , _ Film odpo;ídá duchovým potřeh_~m vznikají~~m :J'!'!.~~tjené děllzy prár.eJ'elk<lo:
.__,... V)'.~obní ·o~g.~~1~ací práce se. rušílíz_~ý _vztah k životnímu_ z_aIJlěstnání. Člověk h!!td!Lsr-·~: 

--~~ me~~-~~!-~~t?:i_ ~Y~-§~1-1!1:~8-!~ -~~J1r<!Qµ __ tf~L~~-~~-~-~.~jf=~-Q-~úejpříjCmIJ:ě}ší~~ťÍ~iti. své
,~?,lné_ ~~diny. Dě_lbo~ p~á_ce_ st~v~_se _~ivot j_~v~ů~ y~lmi jed!lostra~!lým. ~ej~~
u továrn·m-o·-delník-á; ~~Ie · pokr~č~ji~~~PI~.~.V-~y~jiziý.C~.~bo„re.Ch~:z~měs'ill~~í~:'. 

.. --·pro~o-se šiia'.ží'iiiOdCiDf čIOVěk-dost~Í~ych-hranic _své~o, _žl~o!Y __ t??_oha.~~tj __ sYťxj 
~-Svět zážitky ~nohostran~ějšími, zí_sk3:ii-dušCvní. str.~~ !~~:~~?E~.O.~i~-~ ~acháziji dn~-'" 

· - J!.~~~e:_~!~. v_ kinu. Se zvýšeriým_i poža'da~k~'. j_~~„~~~-~~~!~.!!-~-~!a_né pr_á_~e,_.n~..., 
člověka, s _iriteiiži~~J~f:~_-ňapětíín ~~využitím __ s_il_, je.ž_ s _sebou _př.i~es.I hoj_~VQ_(' mu
sela i druh~ stránka den_iiífiO-iívOta;Gdpočinek "~„~~ťa~;~{běZričěf~O~ „~~Pavou,.".~;-~ 
uplatniti a poskytnouti protiVá~ O~gf!!:µ .11.!!R~ DivadlO-·a -literaiUřa~ jdouce cesta

- mi vzdělaneckých· ideáhi~-·vzaa1i1y··se· deiiiiímu žív?i~~-_a 'fžidlljflf\rrií~?.n! ve_lkéliO 
~apětí _du~~~~.~?· Ale toho není schoperi ~lověk p~: p-~áCL.~f vyhledává ki~;~_j~Ž~j~.&.·: 
zcělá jerl -~_r.ou, bez di~ak~ckýc~ i_~te_resů'. N~_něm _živí svou prostou rozkoš z dívání, 

=~~iijió_"I>oé.Zii. Film Objevil se·-včaS jakOžtO korektiv·v~dol:iě;l<:éffžíVOtiidský-;tá~;1~·e 
,,.) \ 

11 
__ ;0',ftál~-~c~-o~·ran:i„čen!~ a ~e:hanizovan~, ~~~ě, ne~ezpečn~m, ~by-saturoval-Mbro

; l\,<..~"\ý~' druzn~ instinkt ~~r:_~e~~~-' ~-~nz po dlouha des1tileti stával se stále VICe latentním. Jeho 
~fir......i -buhare moznostI tečlin1cke a fa_~tasticko-iluzionistické mu to umožňují. 

Mnoho vlastností filmu vyšlo vst~rní senzibilitě a duclwvému složení. Již 

(: ___ !~__!!!-~_~j~-~-~!-~~j_~_í~-~~~~.~-~,_jíw.Ž:j~ p~~ ' .. YY~4~.z~ v~tř.í~ .. 4Y@rrii.ee.moderní:dob_y: 
Jest jí dále blízek svým J>!imitivis'!!fl'Í, - Dnešní řeč je logický filigrán. Dnešní básník 
usiluje o základní sdělení. ~maje_!~_~hj~ film omezen na psychologika, jež se dají 

~j~iti těl,es~ě - tedy ,na pri~~tiv_~-~ -~~_!evní ~~' j_~ž ~~ist~j_!_p~í. ~áznakem 
~s,_g~olava film cele volné komplexy představ. Jest to nejzazší mechariizace a zá~ 

--" roveň opět primitivism, film se·-stává tak srozumitelným lidem všech ras a kultur, 
kteří mimo elementární city nemají žádnýclisporecnyChbodů~~třÍ~-,;;;
derní vizuelnosti. 'Stále více ztrácí člověk dar ze slova budovati si svět. 1 Žije němě. 
Lidé v poschodích činžáků, v restauracích, na ulicích, v elektrikách míjejí se němě. 

„Stále více ztrácí člověk dar ze slova budovati si svět" - téměř doslovný překlad z něffieckého zdroje: 
„Denn mehr und mehr verliert der Mensch die gro&e Gabe, Welt sich aufzubauen aus dem Wort." 
Carlo Mierendorff, Hi:itte ich das Kino! [1920] ln: Anton Kaes (ed.), Kůw-Debatte. Texte zum Verhiilt-
nis von Literatur und Film 1909-1929. Tiibingen: Max Niemeyer 1978, s. 140. Orig. in Die Weifien 
BUitter 7, 1920, č. 2, s. 86-92. 

Úvodník nahrazuje stále více táborovou řeč. Obraz chápe moderní člověk bez námahy. 
A film jest mu poezií zraku. Foto~afie odhalila mu strašno~.~ě~nos~ -~--~~~-s_1:1: ~iv<:'~a. 

7 
Moderní člověJ~jest naprosto vezdejšně orientován. Historická orientace jest mu cizí, 
nemá smyslu pro problémy a otázky klasického dramatu, kotví zcela v přítomnosti. 
Místo historie a zdánlivých problémů zajímají ho ~-~~-l_l~l.n.í __ so_ciální skutečnosti .. so.u
časného světa. Slovo sociální stává se piOiO-bfzy nejužívanějším slovem filmové rekla
my. Soc1ální-Iláměty JFoéii.f.ffilm se silnou typizací, konkrétními příklady. Filmové 
drama přichází k člověku do jeho všedního dne. Sociálními náměty, typicky, kon
krétně předváděnými, vezdejšností, pozemskostí přichází kino vstříc tendencím doby. 
Kde překračuje pozemskost, dotýká se jiné typicky moderní vlastnosti: fantastičnosti . 
Ale fantastičnost ve filmu jest opět jen skutečnost, vystupňovaná přes užitkovou 
míru .. Film vychází vstfíc_kolektivisticko:ma1e.rialistické tendenc;i do.hJ .. a ne_~if..f!!!!...1!:!3!!:____ 
vanosti, neproblematičrio~9_c).~.r.níh.o_člověk~,.~J.!.~tě !~~-P~?letáře~„-~emaje řeči, 
j-;st předem chráněn před diferencovanou psychologií. „ ____ _ 

Kino přineslo člověku veliké plus pocitů štěstí. V dnešním mechanizovaném živo
tě ~ažUje tíživ~n.ky_l!l~J;llil.ni~fl.J~!t....-M~ch~EJ:~~ká!....Erav~delJ?.~ __ p!"~c~_.z.anecháyá 
velikf Prázdný.Prostor v duši člověkově. Tento vypl~uj~„-~-~~ zážitky. Vzrušení a roz.. 
šífellíveUomí, jež přináší film, přivá~r!!!fk ryr~~-~~~!i·-~~~~Dy JIID-niKdý-11edala 
fe3llfii JefíCllúzce omezeného bytí. Film odreagovává neklidné ~~:W:~jež se nashro
máždily v duši divákově. Jest náhradou velkoměstské mládeži za aktivitu při hrách 

a působí hygienicky na duši dospělých. 
_ Vyšed z předpokladů moderní duchovosti, působí film zpět na ni, formuje ji. 

Kino si vychovává mnohem snadněji své obecenstvo než kniha a divadlo. Vyvádí člo- ---f 
v~ka v zapadlých končinách světa z jeho izolace a spojuje __!i:~ ___ s„~<_:~Jý~~!~~~~: _J:_e~~ 
,:generaln1 1nstruKCíkaždéffiU'':-fnfur~~j"~:--Jichovav~~~-~ soc~bilft.!!:~~es~iča~~ 
v něm vidí shon velkoměst, jejich světelnou záplavu, auta, fasády hotelů, nadraz1. 
Obyvatelé měst vidí lesnatá pohoří, melancholické linie drátů te!egrafick~~h ~ ~sa
mělých cest, poklid venkova. Středoevropan vidí pouště, moře, Cínu, Indu a JeJICh 
život. Japonec jest účasten evropského a amerického života. Vzniká nové vědomí jed-

noty světové, jež jakožto vědomí všepřítomnos~--~~!~~~--PT~J.li~á_ do_~.o~-~-rl1~~~-~á~~~
KffiObylo-jetlnímZ-pře-dn1cl1 púVOOCl.1t0110fOilového vě_~o_mí }«)s_~<?gcrn.Jc:;k~hQ~oz
šiřování, ujasňování a zušlechťování vědomí věděníňlO světě působí na rozšiřování _) 

a zušlechťování svědomí světov;ého. 
Kino přispívá k osvobození člověka od nadvlády stroje, k jeho metafyzické nad~ 

vládě nad spletitosti dějů světa. V prožívání hrdinných dobrodružství filmových reků 
vybíjí člověk teoreticky nevybitou energii, kterou dříve vkládal do podniků váleč-
ných, a neutralizuje ji. . . . . , .., . ..,, 

Film je sociálnější než individualistická kniha, filmový rukopis Je neJSOc1alne1s1 
formou básně. Báseň byla výpomocí z nouze, mollotónní a málo oblíbenou náhradou 

Pavel
Zvýraznění



= E 
iC 

za přímé sdělení. Film vede o~ jednotlivce ke společnosti. Je umění~-~::.J.~!:~o
~nala, že lidstvu nál~~í z_e.~ě._Ze.nejhlubšLanejvy._š§L~~-~i jsou lidem všude SRolečny. 

c__ kl-:.íiW)efah-nodp!,ike"'hm<l$~1Jé"?publika: Těch, kteří žij(!lez knihy, ji„~ž_'!<>_vní po-
a_-_ ~J~~-t~ňeJ~_ i.i" s1_,_těc , ktertch __ nedosáhne nikdy_ž~~~~--~~-i-~a, nanejvýš l_et~-~~Ilél)O~~

,řeCník těsně před-Volbami, pO nicliZ opět klesají zpět do své arionymity.'Oh~~n~_tyo, 
.,,,, „. „ "' • • • - ---·<.·-<""""'"' '""'~ -·-
J~~~-~-~-prece ~x1st~J~_!-.J_e~-- __ p P«?..~~Q:l.Q.~!~J~_s! __ ňos_~~k~~~d~cho-

:-vý:~uilál~stí a hy?,no1~ siloll _světa. __ as e~-mu!JC,i)ýti získ~~~~~l_i __ pg_k_~ _ _Q_Y)'.- -

_ -_-tV?ř~-~:~_"ii~.Y:~~~-~.g~-~!.:~~~t~~~~:~-~s~.e~-~~~~ino jest cest_ou k, _~í. A především téŽ- -
~,-~2.~WJ~irzo jest dnes předevfím. v<icí p~CJl.f!t4.fo_v9ll:.~J~f-~jyě~~-P~-~~i'~IltliZia~l~-=. 

--~_,.·'"mu náleží _i:t~Jniž~-~~L§.9J~iálnim..v.rsíY_~m. Ve vrstvách typicky maloměšťáck}iCh;ll nichž~ 
. =~~~!.„~~~a,~~~~~--~-:-~~-~~~-?-.~J?~~t~t~!.~~~~~~I~-~~~VriíCh obzorů_j~~<>-!Í Rr9I~iáře, nelií~-

tolik návštěvníků kina. Málo jest_ takových dělníků jako onen, jenž v jakési anketě 
---o--filiiiU·prohlasn;-žebO~filiii--Odpuzuje, protože v něm vždy vítězí dobro ve smyslu 

vládnoucích vrstev. Film ovšem od oné doby, kdy byl objeven jakožto umění a stal se 
„gesellschaftsfiihig", upadl a změšťáčtěl. /?rvní filmy byly plny \i9l!Ndmžn9sti, byly 

Q_ d'áb~lské a __ strhávaly __ divá~y ve __ svůj vír. Ale_p_oz_~_~j~ __ r~iska~tJlÍ, odv_ážné_a _nesl_ýchané·-
' -~ěCi ~- filID:u zin~-~el):_ ~-: iiá: jťijich Jilíst9 _ se __ -po_S~_difa illěšťáčk~i..-šfécf!~tl)_Osi. :Měš(~k-tri-, · 

UmfovaIJ8'1sám pl'íliš~babělý k.výstřednosti, dovoluje jen jediné ve filmu: mělk~;i~ 
.• Okouzluj~ temp<L!?ylo vzato filmu~a uvelebila s.-"ijě[llogJ:>.~ftfjiiěšiáeb~t~.z;;J~ 

11~~~:~ž:~~~:~:~::~~~:z~~~fit~~~~= 
·plačtivoll tragéd_i~! - · .„ ..• 

ci__ _ .Ale iento __ p~ktls vzíti filmu jeho revoluční ostří se nezd_ařil. PřLselltŮJle!Ltálních 
___ h!_~-~-~-- ~--W~!o_in~šťáckéh()_ -~~~~~!.a~~jimiž __ ~pl~~hl~Y!!~_Ri~c!.l!k~-e~.--€ěmec~~1táV3jí __ _ 

hledISte . praZ<lná;--zato-arI(ei:1ck~ dobrodruz':'.e. h.1L~ ... grotes.ky_Je _ _2:."Plň§I, A Př".""_ 
"' \r tom byl dobrý postřelí ze straný iriěšťáka~·'že Se- šllažil vzíti filmu jého vlastní pole 

a smysl. Neboť i ~~X~--~·lm n_~hl_~_s_~_zrovn3:.P_r?Je_Í?Í]§~Q_\l~.~4~?!.1?g!_i.~,.~~!!f!~~iQ/1,~je_ ~ 
()--. _ces~~~ -~echnicko_u., Informuje, ~ch::i;ižuje _k sobě sociálně_ utlačené vš_ech.zemí. Bys_t_ří"". 

-)~j~c~h--~ei:i_~i?~!~tu -~ -~d\T!aCÍ je. 9_~ ~ta-;ýchh~SJií;řQi!iá~íI-; d·ř;;;t,ji~i-,~~paíá a"'" O~_ e 

,. aktivity odvracející měšťáckost pronikla až do morku. Bohudík, proletář má dnes + ~ ,, _rad.ějUi~ž __ to__má__n a diN.dlo a pouze jednotlivce z prolet~~c;,ě 
<:)f'rv-. {!.,V fl~založené, odvrací od něho kop~ideologie. Film jest dnes již prvotřídním 
~ \..i-3 propagačním prostředkem, ne tak ani látkou a ideově, jako svou citovou atmosférou, 

svou naprostou moderností. 
Přáli bychom si ovšem, abychom z něho mohli udělati rrwcnou zbraň ideje. Aby

chom mohli vrhnouti do světa „deset tisíc filmů proti kapitalisinu'', na něž se lidé 
musí choditi dívati prostě proto, že v nich hrají neodolatelní filmoví herci; „kilomet

~-1-~ ry proti hranicím, proti bariérám nacionalismu" (Mierendorff).2 Ale v dohledné 
' . ~----------------·----' 

C. Mierendorff, Hatte ich das Kino! [1920) ln: A. Kaes (ed.), Kino-Debatte, s. 145. 

době se nedá čekati, že by byly takovéto filmy kde mimo Rusko připuštěny k promí
tání, ježto vlády zakazují předvádění filmů „popouzejících k třídní nenávisti'' (nacio
nální ne) .. Proto i mnohé ruské filmy budou museti zůstati omezeny na Rusko. I mu
síme nechati zatím působiti jen ty stránky filmu, jež již dnes bojují proti reakci a za 
nový svět. Kdo viděl DoBRÉHO VOJÁKA CHAPLINA, jest zrevolucionován proti militaris
mu lépe a pro onen nebezpečněji než posluchač získaný táborovou řečí. A statisíce 
filmů, psaných ve všech řečech, žargonem celého světa, mostů ke všem, přemáhá 

denně hranice národů. Divák vidí před sebou letěti vš .. eck···y .d. ·íl·y·_ světa .. • v. id.·?·í_ .-.~ž.e-'":~.é. 
všech zemí jsou obšťastňováni i trýzněni týmiž věcmi. ~á~()~~-~~!!!~ ~~t> 
lépe než z falšující politiky novin a suc~ých statistik knižních. Hranice padají, člo-. 
VěK,atopř'edevší:ffi-čl?věk-p:roié~ř~ ·vsťúpújé-dO vědonií maS-všeCh národů, ceÍé. země . 
·rreVoTU.CiollOvá:ri-I"teChi"iickou cestou stává se divák filmu oddaným a rozhodným 

--přívržélfééfil-IlóVéhif'~Věta;_ 
----- ---·-··----·-' - ;;;:"::..:: . .:..:;;. _ _,_..,._ -·· Y ~ .. , 

\ 

Pásmo 1, 1924, C. 5-6, s. 4: 


